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S. P E T E R S B U R G  VS. d. 8 październ ika. 
A d iu tan t J. j .  Mości Xźe D o łlto ru k i 5 ty  m ia­
now any naczelnikiem  18tey d y w iz y i i  szefem 
Tam bow skiego m .p . G L. K onow n icyn  szefem 
Czernichowskiego in. p. A d iu tan t dyw izyyny 
GL. Barona Rozena Smagin kap itan w  17 ty  n i 
s trze leckim  p u łku  będzie w  świcie J. J. Mości 
w  oddziale kw ate rn iczym . U w o ln io n y  z woysk 
xięstwa V\ arszawszkiego podporucznik Kraso­
w sk i p rz y ię ty  w  tym że stopniu do 28 strzele­
ckiego p u łku — Jm peratorska M edyko -ch iru rg i- 
czna Akademia otrzym aw szy na jw yższe dy­
p lom  ma zatw ierdzające na wieczne czasy iey 
p rz y w ile ie  i  praw a obchodziła w  przytom ności 
J. J. Mości, Nayiaśnieyszego swoiego Opiekuna, 
to  dob ro dz ie js tw o  uroczystym  obrzędem.

P A R Y Ż  d. 8 październ ika. Ż  Hambur. 
en. Państwa i F rakfortsk iego— Ogłasza tu  Mo­

n ito r  pismo M in is tra  spraw zagranicznych Cham- 
pagny X c ia  Cadore z A ltenburga d. 22 sier­
pn ia  do G. A rm strong Pełnom ocnika Stanów 
ziednoczonych A m eryk i we F ra n c ji.  „  Uwiado* 
m ion y  Jm perator, wyraża C h a m p a g n y ,  że masz 
wysyłać okrę t do A m eryk i, rozkazał mnie abym 
doniosł o zasadach, iak ich  trzym ać się postano­
w i ł  Napoleon względem w ie lk ie y  sprawy o m o r­
ską żeglugę. Francy a bierze za p ra w id ło , że 
ilaga zakrywać i  zabezpieczać pow inna towa- 
ry . O k rę t kup ieck i p łynący z transportem  
swoiego rządu iest p ływ aiącą osadą. Obrazić 
ta k i okrę t przez rewizyą lub innym  ia k im  spo­
sobem iego wolność naruszyć iest toż samo 
co zgwałcić sarną osadę i  niepodległość iey  rzą­
du pokrzyw dzić . M orza nienałeźą do żadnego 
narodu; są one wspólnym  dobrem dla wszy­
stk ich ludów  i  powszechną własnością. O krę­
ty  kup ieckie n iep rzy iac io ł, do osob p ryw a tnych  
należące, muszą bydź uważane za święte i n ie ­
tyka lne , K ró rz y  się n ieb iią  iść w niewolą n ie - 
po w in n i. Francy a p rzy  nayw iększey pom y­
ślności oręża wszędzie szanowała własność p ry ­
watną: magazyny i  Składy p rz y  właścicielach 
zostały: m ogli on i zawsze iak chcąc postąpić z 
tow aram i swoiem i: w  tey  c h w ili wozy ładowne 
bawełną idą pośród woysk fran. przez Austryą 
i N iem cy udaiąc się tam , dokąd ich handel p ro ­
wadzi. G dyby Francy a p rzy ic ła  m orskie zw y- 
czaie; zgrom adziłaby u siebie to w a ry  lądu ca­
łego i  n ieraz by łaby źródłem  bogactw nie w y ­
rachowanych. Gdyby Anglia m ia ła taką na lą ­
dzie przewagę iak na m orzu, niechybnie tak ie  
iey b y łyb y  pretensye. Przedawanoby zwycię­
żonych, a ich k ra ie  rozdzie lanoby żo łn ierzow i 
iak  bywało w  czasach barbarzyństwa: chciwość 
kup iecka  pochłonęłaby wszystko; pow róciłaby 
dawna dzikość; a to  by łoby dzie łem  oświeco-

” ego n y odu > k t ó r y  rzem iosła w ydoskona lił;
ы і rząd niemoże niezńać tey n iespraw ied liw ości 

prawa morskiego; lecz niema on w zględu na 
s Uaznosć Lylko na zyski. K ie d y  Francya w zn ie - 
* ie  SW013 Po tę§ę stosownie do obszernuści swo­
ich  b r z e g ó w  i  ludności, tym  barziey Jm peator 
rozkrzew iać będzie te  zasady i  wszystkich s ił 
uzyie na ich upowszechnienie. P rawo, a rac zey 
pretensya oblegania rzek 1 po rto  w odezwami, 
i le  iest nieograniczone ty le  dziwaczne. P ra ­
w o niepochodzi z chęci lub  w idokow  iedney 
mteressowaney strony, lecz w yp ływ a  z p rzy ­
rodzenia rzeczy i  op iera sie na porządku na­
tu ry . T w ie rdza  iest rzeczywiście oblężoną, k ie ­
dy od ląd i  w ody zamknięta; oblężenie ma za­
m ia r przeciąc pos iłk i, ażeby m iasto tym  prę- 
dzey poddało się; słusznie wtenczas nie w pu­
szczają się o k rę ty  oboiętne; bo tym  sposobem 

oblężona tw ie rdza  iest w  niebezpieczeństw ie 
upadku; panowanie nad nią waży się w sporze 
m iędzy oblegającym i  oblężonym: a zatym  słu­
szne prawo zabronienia przystępu obojętnym . 
Udzielność flag i, podobna niepodległości k ra iu . 
iest własnością obojętnych: iedne państwo mo­
że poddać się drug iem u, może zniszczyć a k t 
swoiey udzielności, i  s w e g o  monarchę odm ie­
nić; lecz praw a zw ierzchności są n iedzie lne, i 
n ik t niemoze odstąpić żadney z n ich części. 
Anglia ogłosiła Francyą za oblężoną, Jm pera­
to r przez dekre t B e rlińsk i zapow iedzia ł oblę­
żenie wysp B ry tan n ii: p ie rw szy k ro k  odda lił 
okręty oboiętne od F rancy i, d ru g i zakazał im  
płynąc do A n g lii. Ona 1807 lipca  11 przez; 
rozkazy swoiey rady nałożyła podatek na okrę­
ty  oboiętne i przepisała ażeby n iew przód do 
mieysca swoiego przeznaczenia p ły n ę ły  aż p ie r- 
w iey do iey  po rtow  zawiną: tegoż ro ku  d. 17 
grudnia Im p e ra to r w y ro k ie m  swoim  ogłosił za 
nienalezące do żadnego narodu tak ie  ok rę ty , 
których by flaga by ła  obrażona, znieważona i 
zdeptana. Am eryka un ika iąc tak ich  gw a łtów  
w łożyła embargo w  swoich portach, chociaż 
I  rancya uzywaiąca praw a wetowego p rze c iw ­
ko A n g lii w idz ia ła  przez ten k ro k  obrażony 
interes w łasny i  swoich osad, iednak Jm pera­
to r p o ch w a lił te szlachetne postępowania w o­
ląc zrzec się wszelkiego handlu an iże li uznać 
panowanie ty ra n n ii morskiey: Podniesiono em­
bargo a wprowadzono systemrna wyłączenia. 
Mocarstwa lądowe połączone p rzec iw ko An­
g li i w  sprawie wspólney dążą do tegoż celu, i 
muszą w ytrzym ać też same szkody iakoteź ró ­
wnie po tym  korzystać: p o rty  H o llandy i, E lby , 
W e z e r, W łosk ie  i  H iszpanii n ie  będą m ieć 
korzyści żadney k tó rey  by Francuzkie p o rty  
niem ały: w szystkim  iedney c h w ili handel be- 
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cizie o tw orzony lub  zam knięty. Francya uzna- polowanie. Spodziewamy się tu  w krótce oglą- 
ie  wolność handlu dla oboiętnych i  niepodległość dać monarchę naszego.
państw  rnorskich iako pierwszą zasadę: szano- Lubo woyna z Cesarzem do końca zb liży ła
w ała to  oboie aż do m om entu, w  k tó rym  ty -  się, nieustała iednak potrzeba potężnego w oy- 
r ania morska ang lików  n ic  niepowaźaiąca, i  ska: dnia 2 odpraw iła  się taiem na rada pod 
sam owolnie postępuiąca niezm usiłą do użycia prezydencyą Arcy-kanclerza: Senat p d b y ł nad- 
lubo niechętnie praw a odwetu. Jeżeli Anglia  zwyczayne posiedzenie: iest p ro ie k t przy łącze- 
cofnie swoią odezwę b lokady po rtow  fr: wza- nia do woyska lin iow ego 56  t. konskrypcyon i- 
iem nie  Francya podniesie swoy dekre t blokady .stów, k tó rz y  dotąd w  odwodzie ł^yli: to  nowe

swoią całkoW itą .
fr :  wszelką pomoc i  opiekę. Stany ziednoczone woysk nowa arm ia  ma bydz uform owaną pod.
A m e ryk i mogą przez swoie stałe przedsięwzię- im ien iem  Hannowerskiey; X . Pontecow o prze­
cie zrządzić te  szczęśliwe w ypadki. Czyż m o- znaczony na dowodzcę tey  siły: w  Saxonu n ie - 
ze naród, chcący w o lnym  i  udzie lnym  zosta- przestaie pomnażać się woysko G rła Junot 
wać, ważyć na szali kup ieck iey  interes iedney X c ia  Abrantes; Sasi, F rancuzi, Polacy, N iem - 
c h w ili oraz udzielność, niepodległość, honor i  cy składaią a rm ią  iego. Na brzegach pu ln o - 
^odność swoią?66 СПСУ F rancy i znaczna s ił massa zebrana cze-

D aley M o n ito r donosi. M iasto Syryyskie ka hasła na odzyskanie w yspy W alcheren : dwa
T ry p o li,  k tó re  la t k ilk a  wypowiedzia ło posłu- ba ta liony ochotn ikow  gw a rdy i naródow ey du- 
szeństwo Porcie O tto tnańskicy, pow róciło  zu* partam entu Sekwany poszły w  te strony. O - 
pe łn ie  pod władzę Sułtanów. Jussuf, basza Da- stenda ma bydź uzbroioną, powiększoną i  na- 
maszku osadza miasto od sierpnia roku  zeszłe- leżycie wzmocnioną ażeby się mogła mieścić w  
go-poźniey zamek opanował. Odieźdźaiąc zw y- p ierwszym  rzędzie tw ie rd z  francuzkich ; szlu- 
cięźca zostaw ił w ładzom  rządzącym tak ie  roz- zy maią bydź zasłonione w ie lu  zamkami: 6 t. 
kazy k tó re  przekonyw aią o iego upowaźeniu ludz i stoi na załodze w  tym  mieście. A n tw e r- 
od dawna pow zię tym  dla Im pera to ra  fr. i  K ró - pski p o rt ma bydź rozszerzony na 5 o okrę tow  
la  w ł. iakoteż o szacunku w ysokim  dla im ie - lin io w ych — B iuro  interessow zagranicznych na 
nia francuzkiego. M im o rabunku miasta i  za- 5 oddzia łów  podzielone zostało; z tych  ieden 
m ieszania nasza flaga by ła  szanowana w ciągu udał się do A ltenburga; rozum iem y że sprawo- 
całey w ypraw y. Jeżeli w  T ry p o li żadna niena- wać będzie interessa wschodnie, 
stąpi odmiana, do k tó re y  niema podobieństwa, M A D R Y T  d. s4 września. Z  K o r. H m .
F rancuz i mogą tam  dla handlu bezpiecznie u - Gaztt F rań— Na ulicach nie widać iuź m nichów ; 
claweiu się, a  znaydą, iak  donosi Konsul, wszel- wszyscy iuź w z ię li zwyczayną duchownym  su­
ką pomoc— Do Rochelle zaw ino ł okrę t Ame- kn ię ; w ie lu  udało się podług w y ro ku  na łono
rykańsk i ze 160, podróźnem i, a d ru g i do Ba- fa m ilii do mieysca swego urodzenia; przez ten
yonne z Gwądalupy. postępek ro z tro p n y  zasłużyli na nadgredę —

W szystk ie  wiadomości z W ie d n ia  i od a r- Przeprowadzała tędy codziennie liczne oddzia- 
m ii są o poko iu : ieszcze nie w iadomo o wa- ly  ieńcow angielskich do Francyi: za trzym a- 
runkach i  odmianach, k tó re  sku tk iem  tra k ta  no ich czas n ie ia k i w  Ta layera  dla uleczenia 
tu  nastąpią: p rzew idu ią  ustąpienie G alii cy i,  z ran ciężkich, k tó re  tam  w  straszne j poraź- 
T rye s tu , Pomorza adryatyckiego z częścią K a - ce odebra li— D w ór w yda ł najsurowsze rozka-
ry n ty i i  K a rn io li,  tudzież Saltzburga “i  A ustry i zy, ażeby wszyscy wodzowie i  o ffice row ie , km -
w yższe j: w  W ie d n iu  rozum ie ią  źe Cesarz na rzy  odda lili się z k ra iu  pod róźnem i prelexta~
T u rc y i zyskuic część nieiaką: Czechy podług m i, pow raca li do korpusow  i  komendę obeymo- 
w ie lu  doniesień p rzy  Cesarzu zostaią— W  roz- w a li—-Dobra skonfiskowane rokoszanow idą na 
łożen iu  woyska n ie iak ie  zaszły odm iany nie- przedaź, m ianow ic ie  dom y w  M adrycie  w y - 
k tó re  p iechoty  i  iazdy reg im enta ruszy ły  z soką ceną są płacone; iuż ich 20 prze dano—-  
M o ra w ii i oko lic  W ie d n ia  na лугтосп іеп іе  o- K ró l nadgradzaiąc przychylność i  w ierność X c ia  
bozu pod Raab, gdzie Ѵісе-k ró l w ło sk i stoi z Campo Alailge, X c ia  Frias, X c ia  Masserano, Ad- 
większą częścią swoiego woyska: tudzież do Pre- m ira ła  Massaredo, Graffa M e r lin , G. Cabarrus 
zburga posłano w ie le  tysięcy dla zasilenia ko r- i  Don Tomasza M orla , udarow ał ic h  w ie lb  aa 
pusu Sasów G. R egnier. K ie d y  ta k  woyska orderem  hiszpańskim.
posunęły się ku  wschodowi, d rug ie  od pu łno- Gazeta dworska tu te jsza  z powodu osta-
ey do D unaiu cofnęły się: korpusy M arszałków tn ic h  w ypadków  w oiennych taką czyni uwagę: 
O u d ino t i M arm ont w B r in  i  na granicach cze- 1З0 t  hiszpanowy arm ia naylicznieysza, i a k ą  ty ł-

tem herczykow ie , 2 dyw izye K iryss ie ro w  i  ie  się znaleść m iędzy 
jedna dragonow— Cesarscy zaiowszySpalatro trju- ty le  n ieuważny iżby chcia ł na nową odważyć 
d n il i  z ustępem; teraz w jc iąga ią  z całey D al- się b itw ę  z 90 t. francuzów  z sobą połączonych 
m acyi. G. M ayer iest wyznaczony przez Ce- i  gotowych prędko siebie każdego czasu wes- 
sarza dla wyznaczenia l in i i  graniczney. Jm- przeć? Austrya doświadczonych wodżow m ia- 
pe ra to r Napoleon ma przepędzić dn i k ilk a  w  ła  w praw ne i  b itne  ryce rs tw o , ciągłą w oyną 
kom itacie  Oedenburgskim  w  dobrach X .  Ester- doskonale wyćw iczone: ie y  p row ineye  n ie b y ły  
hazy ; rob iono tam  przygotow ania na w ie lk ie  naieehąne; iey  cala ludność uzbro ioną i  uczo*



na; mocne tw ie rd ze , g ię to  k ie  rz e k i zasłania­
ły  monarchią: kam pania 5 miesięczna try u m ­
fowała nad 5 le tn im  przygotowaniem . Cóź więc 
H iszpania zrobić może; niezasloniona przez Py- 
ry n e i an i żadne tw ie rdze ; k iedy  w ie lka  część 
k ra iu  osadzona, i k iedy nay w iększy bohątyr 
lada godzinę zalać może resztę calą massą zw y- 
c ięzk ic li leg ionow. Ślepy upór! Nadaremnie zle 
zrozum iana duma radzi trzymać, się woyskom 
bezs ilnym ! W alczyć bez nadzie i iest w ystę­
pk ie m  płochych i  dum nych niemaiącyeh ża­
dnego ra tunku .

O byw ate le Sarragossy obchodzili rocznicę 
im ie n in  Hrabiego G. Suchet Rządcy Arrago- 
n i i, k tó ry  przez m ęztwo sprawiedliwość, opie­
kę  nad b iednym  ludem , przez ła tw y  do siebie 
przystęp i nieinteressowanność zasłużył na sza­
cunek i  m iłość u mieszkańców p ro w in cy i sobie 
pow ierzoney. Zebranym  na pow inszowanie o- 
św iadczył życzenie ażeby wszystkie prow incye 
sk ło n iły  się do pokoiu i posłuszeństwa m onar­
sze, k tó ry  gotow iest wszystko uczynić dla 
uszczęśliw ienia lu d u — G. W elłes ley m ia ł ode­
brać rozkazy u trzym yw an ia  się w  P o rtu ga lii! 
n im  iem u będą nadesłane posiłk i. Romana 
p rz y b y ł do S e w illi; komendę woyska oddał G. 
Mondezebal, sam w Juncie zasiada, H rab ia  No- 
ronha  w  G a llicy i dowodzi, Venegas p rz y p i- 
suie klęskę swoią niewiadom ości c cofn ieniu 
się G. W e lłes ley  i  Cuesta. Same miasto Gi- 
ronna po upadku tw ie rd z y  b liz k ie  iest doby­
cia, lubo na czas oblężenie było  podniesione dla 
rozproszenia woyska G. Blake.

L O N D Y N d .  28 września: z K o rrs , F rank, 
S pekt— A d m ira ł Keats pow róc ił z rzek i Escaut 
z 11 okrę tam i lin io w e m i i  5 t. żołnierza. F ran ­
cuzi znacznie się w zm ocn ili na wyspach Cad- 
sand i  Bayeland; ich f lo ty lla  od 200 szalup w dół 
spłynęła; rozum iem y źe w kró tce  na W a lch e ­
ren uderzą. N ieustały choroby na tey  xvyspie; 
z 16 t. ledw o 6 t. iest zdatnych do służby. 
M ów ią  źe dla u trzym an ia  Flessyngi zdybyć 
trzeba  przyległą wyspę Szuwen. Słabą ona bę­
dzie dla nas obroną; zewsząd przystępna; ła ­
tw o  na nią w yląduią francuzi: do tego niema- 
m y dosyć woyska dla odnaw iania załogi w  F le - 
syndze; zkądże dostaniemy na osadzenie obszer­
n e j wyspy. Le p ie y  żeby m in is trow ie  te ra ­
ź n ie js i trz y m a li się d rog i swoich pop rzedn i­
ków : smutne klęski pow inny by nauczyć ażeby 
odtąd żadney n ieprzedsięw zię li na ląd w ypra ­
w y : strac iliśm y arm ią w  Leon ie  i G a llicy i, d ru ­
gą w  E^trem adurze, gcią w  błotach W a lche­
ren: zamknowszy się na w yspie  oszczędzilibyś­
m y  w ie le m ilion o w  i w ie le  tysięcy ludz i. Dzien­
n ik  S tar i  A dm ira ł Strachan radzą ażeby w y­
sadzić na pow ie trze  fo r ty f ik a c je  Flessyngi, o- 
pnścić W alcheren i  arm ią ochronić od pewney 
śm ierci. Lecz m in is trow ie  niebaczni w  P or- 
ts tnouth gotuią nową w ypraw ę; sprow adzili tam 
xvszystkie okrę ty  m iędzią k ry te : ztamtąd póy- 
dą znaczne pos iłk i do L izbony. Donoszą nam 
z H iszpan ii źe tam spodziewaią się noxxrych woysk 
fr : w Corogne łękaią się ich przybycia . G. Equia 
iest następcą G rła Cuesta. Lorcl Bentinck po­
jechał do Junty. Naszym kosztem uzbro iliśm y 
flo ttę  Ferro lską dla przeprowadzenia ie y  do 
Cadix.

W  m in is te ryum  w ie lk ie  zabiegi iednych

przeciw ko drug im ; to  релѵпе źe gabinet będzie 
odnow iony; lecz n iew iadom o któ ra  słona w y - 
garn ie ; m ów ią źe z op pozy cy i weydzie 6 a 7 
zostanie: spodziewaią się źe X źe  W a ll i i  p o tra fi 
wprow adzić osoby przeciwne system m atow i te-6 
raźnieyszemu. Pojedynek P. Canning z L o r ­
dem Costlereagh przypom ina dawnieysze od 
la t 4 o: W ilk e s  s trze lh ł się s Lordem  T a lb o t i  
M a rtin  broniąc swoich zasad po litycznych; Adam 
b ił się zFoxem , k tó ry  m u w yrzuca ł jego zw ią- 
zki z Lordem  N o rtb  w  czasie w oyny A m ery­
kańskie j7, X . Y orek po jedynkow ał z p u łk o w n i­
kiem Lennox teraz X c iem  R ichm ond poniew aż 
xv sporze o regencyą u stołu, gdzie siedziała fa­
m ilia  królewska, p ił zdrow ie P itta ; za ostre 
w ym ów k i P it t  po tka ł się z T ie rn e y ; lecz n i­
gdy 2 m in is trow ie  takiego znaczenia nie w a l­
czy li— Stare miasto zatrudnia skę ułożeniem po­
rządku, z ia k im  ma bydź obchodzony ju b ile ­
usz zakończonego 5 ogo ro ku  panowania K ró la  
naszego. Ma bydź w ie lka  processya do kościo - 
ła  S. Pawła ze wszelką okazałością i  paradą; 
wciągu grana będzie pieśń, God save the K ing , 
po tym  złoży się powinszowanie K ró lo w i. W szy­
scy Parow ie Baron neto wie i  kawaleroxvie za 
rządów  Jerzego 3 w yn ies ien i spraw ią podo­
bno хѵіеікіе biesiady. Jeden podał od siebie 
p ro ie k t na składkę na fundusz dla 60 ko b ie t 
60 le tn ich  i  dla 71 mężów 71 le tn ich : pierwsza 
liczba odpowiada czasowi, przez k tó ry  K ró l 
pannie, druga oznacza w iek  iego: szpitale ma­
ią bydź nazwane od im ien ia  Jerzego 5 : corok 
24 październ ika i  4  czerwca mą bydź dla ty c h  
ubogich nad^zwyczayny obiad.

VV In  dych wschodnich powstała niezgoda 
Rządu z woyskiem  bu to w n iczym  i  lękać się 
trzeba skutków  straszliw ych tey  k łó tn i, ieźe li 
xvcześnie nieprzedsięwezmą się skuteczne śro­
dk i dla zapobieżenia burzy: odległość czyni na­
der n ie рехѵпеті tc  osady. K ie d y  geniusz 
n ieprzyjac ie la  czuwa kaźdey c h w ili dla ko rzy ­
stania z naszey niebaczności, trzeba się nam 
uzbroić ażebyśmy iak Achilles ran ionem i bydź 
n iem ogli, i n ieodsłonić p ię ty  ani razu: lecz na 
nieszczęście głowa i  serce narodu choruią; a 
woyska przeciw ko sobie są uzbroione— W  Bre- 
z y łii handel upada powodem wprowadzonego 
m ohopolium . Poddani są n iekontenci z Panu^ 
iącego: chcia ł rząd wybrać z m ilic y i lo te go  do 
woysk regu la rnych , lecz ta trzyk ro ć  od wmyska 
lin iow ego liczn ie jsza  siłą oparła się, i Guber­
na tor musiał w jrrok odwołać— Podług lis tó w  
z Bouenos Aj^res pod dniem 9 sierpnia G. f r  L i -  
niers ciągnie wgłąb k ra iu  na czele m ilic y i k ra ­
jo w e j; n i ech c ia ł 011 uznać/Jun ty , ani po w ró ­
cić do H iszpan ii, dokąd iego odwieść uraczo­
no; rozw iązał regim enta hiśzpańskie i poszedł 
do Mondosa. G. E lio  iest dowodzcą woysk i  
Y ice-kró lem  ogłoszony7; on zabronił wstępu do 
po rtu  wszyskim  okrę tom  bez w y ią tku  k tó re - 
by nie b jd y  hiszpańskiem i, azatym i w  tey  stro 
nie handlu niema dla nas xvolnego— A dm ira­
łow ie  Strachan i  Popham krążyć będą przed 
Flessyngą, a do tey tw ie rd z y  uda się na kom en­
dę X . R ichm ond Ѵ ісе-k ró l J rłandzki.

D R E Z N O  d. i 5 października. Z  K ró lexr„ 
Spekt, H am burskich— Natężoną ciekawość wzglę 
dem końca negocyaęyi pokóy rozwiązał: dawno 
lu d y  n iem ieckie  iego życzyły: ko m ita ty  wc«



gierskie przez francuzów zaięte wysiały depu- 
tacyą do Franciszka błagaiąc o skończenie 
woyny. W  połowie września ważyły się tie- 
gocyacye między pokoicm i woyną: umocowa­
ny cesarski Graf Metternich iuż chciał z Alten- 
burga wyiechać; pełnomocnik fr: Xźe Cadore 
Champagny zatrzymał go i nowe propozycye u- 
czynił. Na końcu miesiąca zbliżyły się nego- 
cyacye do Napoleona: GG. Jan i Maurycy Lich- 
tenszteynowie* Bubna, Mayer, Graf Metternich 
przyie hali do Wiednia; za niemi tamże przy­
był Champagny. Xźe Jan Łichtenszteyn kil- 
kakroć widział się z Jmperatorem; do Cesarza 
często gońcow posyłał: codzień nadzieia poko­
iu wzrastała, a boiaźń woyny niknęła. Nako- 
niec zgodziły się woiuiące strony. Sztafety roz­
niosły pomyślną wiadomość po miastach nie­
mieckich; do Saltzburga, Munich, Frankfurtu, 
Manheimu, z obozu gońcow posłano z roszczką 
oliwną. W  Sztutgardzie urzędowie pokoy o- 
głoszono: w Cassel działa zapowiedziały oby­
watelom szczęśliwą nowinę: w Norymberdze 
kupcy cieszą się z ukończenia klęsk woiennych. 
Ratyfikacya poźniey nastąpi; przeto traktat nie 
iest ogłoszony. Listy z Wiednia twierdzą, źe 
Austrya wchodzi w przymierze z Francyą, i for­
mule soiusz potróyhy; piszą iedni źe oddaie 
100 t. woyska pod rozrządzenie Napoleona, in­
ni niezakreślaią żadney liczby woysk daiących 
się: Tyrol, Yuralberg, część Saltzburga maią 
bydź połączone i Xciu Wirtzburskiemu odda­
ne, a to ostatnie xięstwo powróci do Bawa- 
ryi. X . Łichtenszteyn dał zrozumieć w swo­
ich rozmowach, iak donoszą, źe Austrya mię­
dzy innemi nader znacznemi stratami wypła­
ca 4 o miH, ustępuie Pomorze adryatyckie i za­
pewnia drogę węyskową przez Węgry do Tur- 
cyi: Tryest i Fiume do Pomorza należą; Jm­
perator fr: zabezpiecza w nich handel podda­
nych cesarskich.

Część woyska fr: wyciągnie do Hiszpanii; 
a wszystkie oddziały ustąpią z Morawii i niź- 
szey Austryi—Nieprzestaią francuzi utwierdzać 
lewego brzegu Dunaiu od Passau do Prezbur­
ga; wznoszą szańce i okopy pod Szpic Tabor 
Crems i w innych mieyscach. W  Wiedniu 
odpieczętowane będą kassy i banki, urzędni­
cy pensye swoie odbieraią. W  Preżburgu roz­
strzelano 2ch obywatelow: osobna kommissya 
na śmierć ich skazała: oni utaili broń skarbo­
wa; nieprzyiacielowi wydań ią chcieli— Nie­
które oddziały woyska francuzkiego ciągną iuż 
do Renu; drugie rozkaz odebrały tam pośpie­
szać— M. Bernadotte udał się podobnie do Szen­
brun. G. Hedouyille sprawuiący interessa Na­
poleona u ligi reńskiey przyiechał z gońcem fr 
z Frankfortu do Aschafenburga, iego przybycie 
ma bydź ważne; niektórzy rozumieią że na 
skutek traktatu obeymować będzie powiaty 
do ligi reńskiey ustąpione.

Austryacki maior Buol ziechał do tey sto­
licy dla wyrachowania szkód w Saxonii przez 
Xcia Brunświckiego Oels uczynionych; niemogł 
się zgodzić z rządem naszym i przeto wyiechał 
nic niezrobiwszy. Franciszek 2gi ma płacić 
Wszelkie straty z powodu Xcia Oels poniesio­
ne— Od Renu wielka liczba wozow ładownych 
tędy przechodziła do Xięstwa Warszawskie­

go; ztąd urosła dawniey powieść źe Fryderyk 
August opuszcza Saxonią a wyieźdza ze wszy* 
stkiemi sprzętami do Warszawy— Znaczna si* 
ła zebrała się w naszem królestwie, lecz iuż wię­
cey pomnażać się nie będzie. Regimenta cią­
gnące do Saxonii odebrały rozkaz wstrzymać 
się. Dwie arrnie saska i westfalska wystarczą 
na utrzymanie spokoyności w Niemczech pół­
nocnych—W  Berlinie pożar wszczęty wielkie 
porobił szkody. Król i Królowa Pruscy mie- 
szkaią w Królewcu. Xiąźęta Pruscy obieźdźa- 
ią prowincye Szląsk i Prusy— Legion G. Bro­
nikowskiego w Auszpurgu znacznie pomnaża się 
codziennie przychodzą pod chorągwie Galli- 
cyanie z woysk uwięzionych cesarskich—

W A R S Z A W A  d. 22 października. Z  
Warszawskich, Krak, Pozn, Korr—Kładniemy 
dalszy ciąg rozkazu dziennego Xcia Poniato­
wskiego o dywizyi polskiey w Hiszpanii. Pod­
pułkownik Zdzitowiecki z oddziałem od soo 
ludzi odparł regiment iazdy nieprzyiacielskiey. 
W  tym oblężeniu popisali się szczegulniey Pod­
pułkownicy Gutowski i Zdzitowiecki. D. 9 
sierpnia połączona dywizya polska z 4 tym kor­
pusem fr. uderzyła na nieprzyiacioł oblegaią- 
cych Toledo, zewsząd wyparła i do ustępu 
przymusiła. Hiszpani zaieli nader mocne sta­
nowisko pod Aimonocid na górze w zamku przez 
Maurów zbudowanym. D. 11 sierpnia dywi­
zya Polska pod dowodzwem G. Verle staną­
wszy w linii korpusu 4 go Sebastiani w ogień 
poszła; batalion iszy z pułku ggo z nadsta­
wionym bagnetem rozpoczął tę pamiętną bitwę, 
a na pierwszym wstępie Maciey Pociewicz gre- 
nadyer z kilku ochotnikami zdobył armatę po­
śród szeręgow nieprzyjacielskich: tym czasem 
Podpułkownik Zambrzycki i P. Sobolewski pro­
wadzili frontem na górę pułki 4 ty i ymy na o- 
gień nayokropnieyszy: w pierwszym attaku P. 
Sobolewski opanował to prawie niedostępne 
stanowisko; wtenczas uderzony kulą poległ na 
łonie zwycięstwa i chwały; żałowany od woy­
ska i Króla hiszpańskiego;oddaiąc ostatnie tchnie 
nie zawołał „ Nić to, naprzód dzieci! naprzód!66 
Nieprzyiaciel maiący 35 U przeciwko 12 t. stra­
cił dział 28, z których Polacy 8 zdobyli, wszy­
stkie amunicye bagaże, 2 generałów sto kil­
kadziesiąt officerow i 5 t. ieńcow. Z  naszey 
strony oprócz poległych P. Sobolewskiego i pod­
pułkownika Sielskiego, Podpułkownicy Luba i  
Zambrzycki okryli się chlubnemi bliznami, a 
inni officerowie i żołnierze, których liczba nie 
mała toruiąc inęztwem drogę do nadgrod woy- 
skowych stali się zaszczytem woysk i narodu*

Minister skarbu Węgliński obwieścił pu­
bliczność źe w Memlu bite są polskie złotówki. 7, 
tombaku cieńko posrebrzane, kilka essami od 
prawdziwych waźnieysze,bez właściwego dźwię­
ku z przytartym sztęplem; bite są pod rokiem 
i 8o4 ; numer 18 i litera A podobnież różnią 
się od tych co są na prawdziwych.

Monitor ogłaszaiąc rapport G. Sebastiani o 
bitwie Almonacid położył o polakach źe ich dy­
wizya nayporządniey zdobyła górę przez 1 o 
t. i 7 dział bronioną, że po zabiciu i ranieniu do-
wodzcow, waleczny Xże Sulkowski pogromił 
nieprzyiaciela wielką rzeź sprawiwszy.

Za pozwoleniem Cenzury wileńskiey w Drukarni Uniwersytetu na Gazete oddzieloney.
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